



Diário Oficial do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974

PATOS-PB, SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

LEI N.º 4.853/2017

De 11 de maio de 2017.

**RECONHECE DE UTILIDADE PÚBLICA A
ESSOR BRASIL ASSOCIAÇÃO SOLIDARIEDADE
INTERNACIONAL FRANCESA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.**

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO, prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por Lei.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º- Reconhece de Utilidade Pública no Município de Patos, ESSOR BRASIL – Associação de Solidariedade Internacional Francesa, Associação civil de fins não econômicos, inscrita no CNPJ sob o nº 07.789.697/0003-32 – Filial, com sede nesta cidade, situado na Rua Francisco Assis Cabral, nº 185, Bairro Novo Horizonte, CEP 58.704-710, e tem como missão apoiar atores sócias na concepção e implantação de ações concretas que favoreçam o exercício da cidadania e a inserção socioeconômica de populações em situação de vulnerabilidade social. No Brasil, a ESSOR desenvolver ações que melhorem suas condições de vida. Tendo suas principais atividades nas seguintes áreas de situação: Educação das Crianças, Adolescentes e Jovens, Orientação a Saúde, Cidadania, Preservação do Meio Ambiente e preservação às diversas formas de violência; a inserção socioeconômica de jovem de adultos e o fortalecimento da sociedade civil, a ESSOR em parcerias e alianças estratégicas junto a Organizações da Sociedade Civil, Empresas e Governo e por equipe multidisciplinar composta por profissionais das ONG's parcerias e da própria ESSOR, conforme estatuto.

Art. 2º - A Entidade que trata o artigo anterior ficam assegurados todos os direitos e vantagens, bem como todos deveres da legislação em vigor.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de maio de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

LEI N.º 4.854/2017

De 11 de maio de 2017.

**DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DA CAMPANHA
ABRIL VERDE NO CALENDÁRIO DE EVENTOS DO
MUNICÍPIO DE PATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO, prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por Lei.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído, no Município de Patos – Paraíba, a Campanha Educativa Abril Verde destinado a promover a prevenção de acidentes do trabalho e doenças ocupacionais, ficando incluído o referido mês no calendário de eventos do Município de Patos.

Art. 2º. Durante o mês de Abril, o objetivo precípuo será proporcionar a divulgação dos direitos assegurados pela Lei nº. 10.864, de 31 de março de 2017 (Lei Estadual que institui o mês Abril Verde a nível estadual), Lei nº. 6.514, de 22 de dezembro de 1977, concernente à Segurança e Medicina do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº. 5.452, de 1º de maio de 1943, e pela Portaria do MTB (Ministério do Trabalho) de nº. 3.214, de 08 de junho de 1978.

Parágrafo único. A cor verde, em alusão à saúde, representará a campanha e deverá ser divulgada e usada em todos os materiais educativos produzidos pela Secretaria Municipal de Saúde e demais secretarias do Ente Municipal durante o mês Abril Verde.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de maio de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

Autoria: Vereadora Edjane Barbosa de Freitas Araújo

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

LEI N.º 4.855/2017

De 11 de maio de 2017.

**DENOMINA DE MARIA ALVES DA SILVA, SALA
DE GABINETE PARLAMENTAR DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PATOS, SITUADA NA RUA HORÁCIO
NÓBREGA, BAIRRO BELO HORIZONTE, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO, prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por Lei.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º- Fica denominada de Maria Alves da Silva, Sala de Gabinete Parlamentar da Câmara Municipal de Patos, situada na Rua Horácio Nóbrega, Bairro Belo Horizonte, nesta cidade de Patos.

Art. 2º - A Câmara Municipal providenciará a placa denominativa visando a identificação da sala ora denominada.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de maio de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

LEI N.º 4.856/2017

De 11 de maio de 2017.

**CRIA O DIA DA MELHOR IDADE NO MUNICÍPIO
DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO, prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por Lei.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído no âmbito do município de Patos o Dia da "Melhor Idade", a ser comemorado anualmente, no dia 01 de Outubro.

Parágrafo único – A data será incluída no calendário oficial de eventos do município.

Art. 2º. O Dia da "Melhor Idade" será comemorado nas unidades da rede municipal de ensino público e terceiro setor, com atividades destinadas a conscientização, prevenção e recuperação da saúde física e mental das pessoas com mais de 60 (sessenta) anos, buscando resgatar os valores do IDOSO, tal como a importância da conquista do seu estatuto.

Art. 3º. Sempre que conveniente o Poder Público poderá, na realização do dia comemorativo, buscar parcerias para a organização, divulgação e execução, com clubes de serviços, organizações sociais e assistenciais, igrejas, associações civis e comerciais, entre outras.

Art. 4º. A Administração Pública Municipal, através da Secretaria de Desenvolvimento Social, prestará a colaboração necessária à entidades que realiza o trabalho dedicado aos IDOSOS.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de maio de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

LICITAÇÕES

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 043/2017
PREGÃO PRESENCIAL - SRP - Nº: 018/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES, contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Município, Diário Oficial do Estado e Jornal de Grande Circulação.

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de Gêneros Alimentícios, destinados a atender a demanda das secretarias de Educação, Desenvolvimento Social e Saúde, da Prefeitura Municipal de Patos.

A Prefeitura Municipal de Patos - PB, por meio do Prefeito Constitucional o Senhor Dinaldo Medeiros Wanderley Filho, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial Nº. 018/2017, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Dinaldo Medeiros Wanderley Filho, RESOLVE registrar os preços em favor da empresa MAXIMA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 19.074.142/0001-21, nos termos da Lei Nº. 8.666/93, do Decreto Federal Nº. 7.892/13, e das demais normas legais aplicáveis a espécie, tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do objeto do presente PREGÃO.

Lote 01 - Amidos e Mingaus						
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Achocolatado em pó solúvel, preparado com ingredientes sãos e limpo, sem farinha em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos, contendo 400g, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega	Pacote	5.000	MARATA	3,40	17.000,00
02	Amido de Milho tipo 1, sob a forma de pó fino, cor branca, sabor e odor característicos, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de: matéria terrosa, parasitas, larvas, material estranho sem umidade, fermentação ou ranço. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.	Pacote	3.000	KIMIMO	5,88	17.640,00
03	Aveia em flocos finos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico contendo 200g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega	Pacote	4.300	YOKI	3,80	16.340,00
04	Preparo instantâneo para mingau de Arroz – Ingredientes: farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, sulfato de zinco, fumarato ferroso), vitaminas (vitamina C, niacina, Vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D) probiótico e aromatizante vanilina, embalagens de 400 g.	Pacote	1.500	FORTLON	6,99	10.485,00
05	FARINHA LACTEA – Ingredientes: Farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, leite em pó integral, aromatizante, vitaminas e minerais (Vitamina C, vitamina E, ferro, vitamina PP, pantotenato de cálcio, vitamina B2, vitamina B1, vitamina B6, vitamina A, ácido fólico, vitamina D, vitamina B12). Embalagem plástica de 400g.	Pacote	6.000	FORTLON	8,99	53.940,00

Lote 01 - Amidos e Mingaus						
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
06	Amido de Milho tipo 1, sob a forma de pó fino, sabor BAUNILHA e odor característicos, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 200g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de: matéria terrosa, parasitas, larvas, material estranho sem umidade, fermentação ou ranço. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. Tipo Cremogema ou similares.	Pacote	4.500	CREMO-CREM	3,25	14.625,00
07	Amido de Milho tipo 1, sob a forma de pó fino, sabor CHOCOLATE e odor característicos, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 200g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de: matéria terrosa, parasitas, larvas, material estranho sem umidade, fermentação ou ranço. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. Tipo Cremogema ou similares.	Pacote	4.500	CREMO-CREM	3,25	14.625,00
08	Amido de Milho tipo 1, sob a forma de pó fino, sabor MORANGO e odor característicos, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 200g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de: matéria terrosa, parasitas, larvas, material estranho sem umidade, fermentação ou ranço. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. Tipo Cremogema ou similares.	Pacote	4.500	CREMO-CREM	3,25	14.625,00
09	Preparo instantâneo para mingau de Milho – Ingredientes: farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (Vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D), probiótico e aromatizante vanilina. Em Embalagem plástica de 400g.	Pacote	2.300	FORTLON	7,90	18.170,00
10	PROTEÍNA TEXTURIZADA da soja, embalagem de 400 gramas, conteúdo carboidratos, proteínas, fibra alimentar, cálcio, ferro, tipo C 20 x 500g, inspecionado pela SIF/DIPOA.	Pacote	10.000	SUPRE-SOY	4,20	42.000,00
11	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, misturado com fermento. Preparada para bolos, contendo os ingredientes com farinha de trigo, gordura vegetal, sal e açúcar, embalagem saco plástico, contendo 1 KG cada, com validade de no mínimo 6 meses. - fardo com 10 kg	Fardo	320	SARANDI	31,00	9.920,00
12	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, misturado com fermento. Preparada para bolos, contendo os ingredientes com farinha de trigo, gordura vegetal, sal e açúcar, embalagem saco plástico, contendo 1 KG cada, com validade de no mínimo 6 meses.	Fardo	320	SARANDI	30,00	9.600,00
Valor Total do Lote R\$						238.970,00

Lote 02 - Cereais						
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	ACÚCAR CRISTAL, branco, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original do fabricante com 1 kg, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem, de acordo com a Resolução 12/78 da CENIPA. Entrega Parcelada. (FORMA DE ENTREGA fardo com 30 kg)	Kg	25.000	DABARRA	2,60	65.000,00
02	ACÚCAR BRANCO REFINADO, com indicação na embalagem do tipo, apresentação embalagem transparente de 1 kg. Validade não inferior a 18 meses a partir do recebimento definitivo. (FORMA DE ENTREGA fardo com 30 kg)	Kg	5.000	SUBLIME	1,80	9.000,00
03	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, classe longo fino, tipo I. Embalagem contendo 1 quilo, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquida, de acordo com a resolução 12/78, da CENIPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou no Ministério da Saúde. (FORMA DE ENTREGA fardo com 30 kg)	Kg	20.000	KIKA	2,65	53.000,00
04	ARROZ POLIDO (BRANCO), TIPO 2, classe longo fino, de primeira qualidade, empacotado em embalagens plásticas de 1kg, com grãos íntegros, isentos de mofo e sujidades, com marca registrada, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, número de lote, prazo de validade e especificações do produto. (fardo com 30 kg)	Kg	20.000	KIKA	2,35	47.000,00
05	ARROZ VERMELHO - Beneficiado, polido, médio, fora do tipo. Embalagem primária plástica, transparente, de 1 Kg. Com data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses após a data de entrega.	Kg	5.000	KICALDO	1,80	9.000,00
06	FEIJÃO CARIOQUINHA, tipo 1, embalagem contendo 1 quilo, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CENIPA.	Kg	10.000	SAFRA DE OURO	4,10	41.000,00
07	FEIJÃO MACASSAR tipo I, embalagem contendo 1 quilo, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CENIPA.	Kg	4.000	SAFRA DE OURO	2,99	11.960,00
08	FEIJÃO PRETO, de primeira qualidade, tipo 1, empacotado em embalagens plásticas de 1kg, com grãos íntegros, isentos de mofo e sujidades, com marca registrada, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, número de lote, prazo de validade e especificações do produto.	Kg	10.000	SAFRA DE OURO	2,99	29.900,00
09	FLOCOS DE MILHO, tipo FLOCÃO, de primeira qualidade, acondicionado em saco plástico de 500g, com marca registrada, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, número de lote, prazo de validade e especificações do produto.	Pacote	16.000	MARATA	0,95	15.200,00
10	MILHO PARA MUNGUZÁ, classe amarelo, seco e desolhado, tipo I, 100% milho, acondicionado em embalagens plásticas de 500g, isento de mofo e sujidades, com marca registrada, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, número de lote, prazo de validade e especificações do produto.	Pacote	5.000	MARATA	1,07	5350,00
11	MILHO PARA PIPOCA, acondicionado em embalagem de 500 gramas.	Pacote	5.000	MARATA	0,99	4.950,00

Lote 02 - Cereais						
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
12	MILHO TIPO XERÉM, classe amarelo, seco e desolhado, tipo I, 100% milho, acondicionado em embalagens plásticas de 500g, isento de mofo e sujidades, com marca registrada, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, número de lote, prazo de validade e especificações do produto.	Pacote	5.000	MARATA	0,99	4.950,00
13	MACARRÃO ESPAGUETE GROSSO - Com ovos, tipo espagete - Enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem primária: pacote de plásticos de 500g. Validade de no mínimo 6 meses após a data de entrega.	Pacote	20.000	VITA-RELLA	1,35	27.000,00
14	MACARRÃO ESPAGUETE FINO - Com ovos, tipo espagete - Enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem primária: pacote de plásticos de 500g. Validade de no mínimo 6 meses após a data de entrega.	Pacote	18.000	PILAR	1,90	34.200,00
15	MACARRÃO ESPAGUETE FINO - SEM GLUTEM, Com ovos, tipo espagete - Enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem primária: pacote de plásticos de 500g. Validade de no mínimo 6 meses após a data de entrega.	Pacote	4.000	PILAR	1,50	6.000,00
16	MACARRÃO PARAFUSO a base de farinha de trigo de sêmola ou semolina / ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados, composição nutricional: máximo 76 g de hidrato de carbono .Emba. 500g	Pacote	15.000	IMPERADOR	1,57	23.550,00
17	MACARRÃO NINHO a base de farinha de trigo de sêmola ou semolina / ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados, composição nutricional. Emba. 500g	Pacote	2.000	VITA-RELLA	1,59	3.180,00
18	MACARRÃO PARA LASANHA a base de farinha de trigo de sêmola ou semolina / ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados, composição nutricional. Emba. 500g	Pacote	5.000	VITA-RELLA	1,99	9.950,00
19	FARINHA DE MANDIOCA, grupo seco, subgrupo fina, tipo I, pacote de 1 kg, validade mínima de 180 dias, com informação nutricional.	Und	2.000	ITAENGA	3,90	7.800,00
20	GOMA DE TAPIOCA, goma de coloração branca, isenta de matéria terrosa e parasitas, não podendo estar úmida, fermentada ou rançosa. Embalagem de polietileno contendo 1kg. Prazo de validade mínimo de 03 (três) meses, a contar a partir da data de entrega.	Und	1.000	TRADICIONAL	2,99	2.990,00
Valor Total do Lote R\$						410.980,00

Lote 03 - Temperos e Molhos						
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	CONDIMENTO preparado, tipo CALDO DE CARNE, em tablete de 19g, DISPLAY COM 24 UNIDADES, de primeira qualidade, com marca registrada, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, número de lote, prazo de validade e especificações do produto.	Display	400	KTANO	9,90	3.960,00
02	CONDIMENTO preparado, tipo CALDO DE GALINHA, em tablete de 19g, DISPLAY COM 24 UNIDADES, de primeira qualidade, com marca registrada, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, número de lote, prazo de validade e especificações do produto.	Display	400	KITANO	9,90	3.960,00

Lote 03 - Temperos e Molhos						
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
03	CONDIMENTO preparado, tipo COLORAU, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem de 100g, com marca registrada, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, número de lote, prazo de validade e especificações do produto.	Pacote	4.500	SÃO MARCOS	0,48	2.160,00
04	CONDIMENTO preparado, tipo COMINHO, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem de 100g, com marca registrada, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, número de lote, prazo de validade e especificações do produto.	Pacote	4.500	SÃO MARCOS	0,58	2.610,00
05	CONDIMENTO preparado, tipo ORÉGANO, de primeira qualidade, acondicionado em embalagens de 10g, com marca registrada, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, número de lote, prazo de validade e especificações do produto.	Pacote	1.500	KITANO	0,60	900,00
06	EXTRATO DE TOMATE, embalagem de 340 gramas, com informação nutricional, com Registro no Ministério da Agricultura.	Und	5.000	DEZ+	2,20	11.000,00
07	MOLHO DE TOMATE, embalagem de 340 gramas, com informação nutricional, com Registro no Ministério da Agricultura.	Und	5.000	MARATA	1,99	9.950,00
08	SAL REFINADO, iodado, com anti-umectante, de primeira qualidade, acondicionado em saco plástico de 1Kg, com marca registrada, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, número de lote, prazo de validade e especificações do produto.	Und	5.000	MARLIN	0,99	4.950,00
09	TEMPERO COMPLETO – Tempero Caseiro Líquido. Ingredientes: vinagre de álcool, alho, cebola, pimenta do reino, cravo, cominho, coentros, sal refinado, louro, colorau em pó, corante caramelo. Conservante: benzoato de sódio, 500 ml.	Und	5.000	SÃO MARCOS	1,95	9.750,00
10	VINAGRE DE ALCOOL, embalagem de plástico de 500 ML, validade de 12 meses, inspecionado pela Secretária de saúde.	Und	5.000	SÃO MARCOS	1,40	7.000,00
11	VINAGRE DE MAÇÃ, embalagem de plástico de 500 ML, validade de 12 meses, inspecionado pela Secretária de saúde.	Und	2.000	SÃO MARCOS	1,40	2.800,00
12	MAIONEZE, embalagem de 1 kg, validade de 60 dias.	Und	1.000	ODERICH	4,89	4.890,00
13	CATCHUP. Embalagem: frasco com 400g.	Und	1.000	ODERICH	3,90	3.900,00
14	ERVILHAS embalagem de 200 gramas, validade mínima de 60 dias, informação nutricional, data de fabricação.	Und	500	ODERICH	2,20	1.100,00
15	CREME DE LEITE LIGHT, embalagem de 200 gramas, registro no Ministério da Agricultura, inspecionado pelo SIF, valor nutricional indicado-, data de fabricação.	Und	900	CCGL	2,20	1.980,00

Lote 03 - Temperos e Molhos						
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
16	LEITE DE COCO, de primeira qualidade, natural, PASTEURIZADO, homogeneizado, com médio teor de gordura, em embalagens de vidro com 500 ml, com marca registrada, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, número de lote, prazo de validade e especificações do produto.	Und	200	KICOCO	2,55	510,00
17	CREME DE LEITE, embalagem de 200 gramas, registro no Ministério da Agricultura, inspecionado pelo SIF, valor nutricional indicado-, data de fabricação.	Und	1.500	ODERICH	1,99	2.985,00
18	Mostarda 1ª qualidade: embalagem 1Kg	Und	120		4,90	588,00
Valor Total do Lote R\$						74.993,00

Lote 04 - Biscoitos						
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACHER, de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço – embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400 (FORMA DE ENTREGA caixa com 20 pacotes).	Caixa	500	MABEL	44,80	22.400,00
02	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACHER INTEGRAL, de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço – embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400 (FORMA DE ENTREGA caixa com 20 pacotes).	Caixa	500	VITABON - MASSA	38,00	19.000,00
03	BISCOITO DO TIPO MARIÁ, de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço – embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400 a 500g.	Und	8.000	VITABONO	2,40	19.200,00
04	BISCOITO DO TIPO ROSQUINHA, sabor leite, em embalagens com 400 gramas.	Und	10.000	VITABON - MASSA	2,74	27.400,00
05	BISCOITO DO TIPO ROSQUINHA, sabor chocolate, em embalagens com 400 gramas.	Und	10.000	MABEL	2,40	24.000,00
06	BISCOITO DO TIPO MAISENA, Ingredientes, Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, sal, fermentos químicos (bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato ácido de sódio), estabilizante lecitina de soja, melhorador de farinha protease (INS 1101) e aromatizante. Embalagem 360g. (FORMA DE ENTREGA caixa com 20 pacotes)	Caixa	2.000	MABEL	36,00	72.000,00
07	BISCOITO DO TIPO WAFER, sabor morango, pacote de 200 gramas.	Und	2.000	MABEL	1,00	2.000,00

Lote 04 - Biscoitos						
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
08	BISCOITO DO TIPO WAFER, sabor chocolate, pacote de 200 gramas.	Und	2.000	MABEL	1,00	2.000,00
09	BISCOITO AMANTEIGADO AVELA E MEL, Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, aveia (farinha e flocos), açúcar, gordura vegetal, margarina, mel, fermento químico (pirofosfato de sódio e bicarbonato de amônio), sal, lecitina de soja e aromatizantes. CONTÉM GLÚTEN.	Und	2.000	MABEL	1,00	2.000,00
Valor Total do Lote R\$						190.000,00

Lote 05 - Café, Margarina/Manteiga, Óleos e Afins.						
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	OLEO DE SOJA refinado embalagem com 20 unidades original de fabrica com 900 ML, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem, e acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. (FORMA DE ENTREGA caixa com 20x900ml)	Caixa	3.000	CONCORDIA	90,00	270.000,00
02	MARGARINA VEGETAL sem sal, embalagem: pacote com 500 g, no mínimo com 60% de lipídios, com identificação do produto, com identificação do fabricante, data de fabricação e validade, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deve ter registro no Ministério da Agricultura e/ou no Ministério da Saúde.	Und	3.000	ADORITA	2,80	8.400,00
03	MARGARINA VEGETAL sem sal, embalagem: Balde de 3kg, no mínimo com 60% de lipídios, com identificação do produto, com identificação do fabricante, data de fabricação e validade, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deve ter registro no Ministério da Agricultura e/ou no Ministério da Saúde.	Und	1.000	SABORELA	25,00	25.000,00
04	MANTEIGA DA TERRA, embalagem: com 500 gramas de boa qualidade.	Und	5.000	NAT. DA VACA	8,73	43.650,00
05	RAPADURA, 300g, exportação de cana de açúcar, prazo de validade de 12 meses, inspecionada pela Secretaria da Agricultura.	Und	5.000	TRADICIONAL	0,90	4.500,00
06	CAFÉ TRADICIONAL, torrado e moído, embalagem a vácuo de 250 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café-ABIC. O produto devera ter registro no Ministério da Saúde e atender a portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da CNNPA. embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.	Und	20.000	PURO	5,10	102.000,00

Lote 05 - Café, Margarina/Manteiga, Óleos e Afins.						
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
07	CAFÉ EXTRA FORTE, torrado e moído, embalagem a vácuo de 250 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café-ABIC. O produto devera ter registro no Ministério da Saúde e atender a portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da CNNPA. embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.	Und	5.000	VIANA	5,10	25.500,00
08	CAFÉ SOLÚVEL, com característica granulada, embalagem a vácuo de 250 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café- ABIC. O produto devera ter registro no Ministério da Saúde e atender a portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da CNNPA. embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.	Und	5.000	MARATA	5,10	25.500,00
09	ADOÇANTE LÍQUIDO, contendo edulcorante natural esteviosoide, sem aspartame, sem ciclamato, sem sacarina, sem acesulfame, primeira qualidade, com 100ml, acondicionada em embalagem original do fabricante , com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	Und	1.500	MARATA	1,40	2.100,00
10	CHÁ DE BOLDO, embalagem com 10 saquinhos, prazo mínimo de validade de 1 ano.	Und	500	MARATA	2,90	1.450,00
11	CHÁ DE CAMOMILA, embalagem com 10 saquinhos, prazo mínimo de validade de 1 ano.	Und	500	MARATA	2,90	1.450,00
12	CHÁ DE ERVA-CIDREIRA, embalagem com 10 saquinhos, prazo mínimo de validade de 1 ano.	Und	500	MARATA	2,90	1.450,00
Valor Total do Lote R\$						511.000,00

Lote 06 - Carnes, Frango, Queijos e Ovo.						
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA SEM OSSO, com no PATIM, máx. 10% de gordura, livre de aparas, resfriada, com aspecto firme, na cor vermelho vivo, sem escurec. ou manchas esverdeadas, Acondicionada em embalagem, plástica, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA No 304 de 22/04/96 e No 145 de 22/04/98, da resolução ANVISA No 105 de 19/05/99.	Kg	10.000	MASTERBOI	19,50	195.000,00

Lote 06 - Carnes, Frango, Queijos e Ovo.						
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS
02	CARNE BOVINA COM OSSO, do tipo costela, resfriada, com aspecto firme, na cor vermelha vivo, sem escurec. ou manchas esverdeadas, devidamente fatiada e Acondicionada em embalagem plástica, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA No 304 de 22/04/96 e No 145 de 22/04/98, da resolução ANVISA No 105 de 19/05/99.	Kg	7.000	MASTER-BOI	14,00	98.000,00
03	CARNE MOÍDA, BOVINA RESFRIADA, do tipo (Acém ou Músculo), com no máximo 10% de gordura, com aspecto firme, na cor vermelho vivo, sem escurecimento ou manchas esverdeadas. Acondicionado em embalagem plástica, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA No 304 de 22/04/96 e No 145 de 22/04/98, da resolução ANVISA No 105 de 19/05/99.	Kg	7.000	MASTER-BOI	9,50	66.500,00
04	CARNE BOVINA CHARQUEADA, ponta de agulha. Embalagem em filme PVC transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98 e da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99.	Kg	12.000	GMA	24,00	288.000,00
05	FRANGO (PEITO) SEM OSSO: Resfriada (0o a 7oC). Aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa. Odor e sabor: próprio. Embalagem em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Peso líquido máximo de 5kg por embalagem. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou em caixas de isopor em condições higiênicas, ideais ao transporte.	Kg	12.000	FRIATO	7,40	88.000,00
06	FRANGO (PEÇA INTEIRA) - congelado com osso, peças inteiras, acondicionado em embalagem filme PVC transparente ou plástico transparente, contendo identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304, de 22/04/96 e n.145, de 22/04/98, da Resolução ANVISA n.105, de 19/05/99, da Lei Municipal/Vigilância, acompanhado de laudo sanitário. O produto deverá respeitar o limite de percentual de água estabelecido pelo Ministério da Agricultura. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde.	Kg	12.000	FRIATO	6,80	81.600,00

Lote 06 - Carnes, Frango, Queijos e Ovo.						
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS
07	Fígado bovino resfriado ou congelado em bifes com registro no SIF ou SISP. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas	Kg	5.000	MASTER-BOI	12,72	63.600,00
08	FRANGO (coxa e sobre-coxa) congelada com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. - emb. de 15 a 20 kg com registro no SIF ou SISP.	Kg	5.000	FRIATO	6,20	31.000,00
09	OVOS - Cor branca ou amarela. Inteiros, sem rachaduras e limpos. Em embalagem própria para transporte e armazenamento. Data de fabricação e validade. Com registro no SIM, SIF ou CISPOA, BANDEJAS COM 30 UNIDADES	Und	5.000	9,50	9,50	47.500,00
Valor Total do Lote RS						960.000,00

Lote 07 - Leites						
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS
01	LEITE EM PÓ DESNATADO, acondicionado em embalagem de 400 gramas apresentação, do tipo molico ou similar.	Kg	5.000	ITAMBE	22,00	11.000,00
02	LEITE EM PÓ INTEGRAL obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados adicionados de lecitina de soja como emulsionante e com a composição centesimal de 26g de proteína, 38g de carboidratos e 26g de lipídios. Devendo ter boa solubilidade - emb. 200 gramas.	Kg	12.000	LEITINO	24,45	293.400,00
03	Fórmula infantil de partida (1º semestre) em pó, adicionado de prebióticos 0,8g/100ml. Fonte de carboidratos 100% lactose. Contém ácidos graxo poli-insaturados de cadeia longa - LcPUFAs (DHA - Ácido Docosahexaenoico e ARA - Ácido araquidônico) e nucleotídeos. Atende a todas as recomendações do Codex Alimentarius FAO/OMS e RDC nº 43/2011. Embalagem com 400g.	Und	750	NESTOGENO	38,90	29.175,00
04	Fórmula infantil de seguimento (2º semestre) em pó, adicionado de prebióticos 0,8g/100ml (10% FOS 90%GOS). Contém ácidos graxo poli-insaturados de cadeia longa - LcPUFAs (DHA - Ácido Docosahexaenoico e ARA - Ácido araquidônico) e nucleotídeos. Atende a todas as recomendações do Codex Alimentarius FAO/OMS e RDC nº 44/2011. Embalagem com 400g.	Und	350	NESTOGENO	38,88	13.608,00

Lote 07 - Leites						
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS
05	Fórmula infantil láctea especialmente adicionado com prebióticos (10% FOS 90%GOS), além de ferro, vitamina C e DHS. Fornece nutrientes em quantidades adequadas para lactantes a partir do 10º mês de vida. Embalagem com 400g.	Und	350	NESTLE	39,90	13.965,00
06	Fórmula infantil insenta de lactose, contendo vitaminas, minerais e oligoelementos necessários ao bom desenvolvimento e crescimento. Contém nucleotídeos e LcPUFAs (Ácidos graxo poli-insaturados de cadeia longa) - Ácido Docosahenaenoico (DHA) e Ácido Araquidônico (ARA). Embalagem com 400g.	Und	350	NESTLE	42,00	14.700,00
07	LEITE DE SOJA, acondicionado em lata de 400g, 21 vitaminas, 100% vegetal, rico em cálcio, com soja não transgênica, sabor natural	Und	100	LEV SOY	21,50	2.150,00
Valor Total do Lote RS						476.998,00

Lote 08 - Queijos, Embutidos e Enlatados						
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS
01	QUEIJO – TIPO: MUSSARELA; em barra origem: leite de vaca; embalagem com dados de identificação data de fabricação e de validade e número do lote.	Kg	350	BINA	26,00	9.100,00
02	QUEIJO RALADO parmesão 50 gramas	Und	1.000	NAT. DA VACA	2,99	2.990,00
03	PRESUNTO de Frango, com aproximadamente 3,5 kg.	Peça	120	REZENDE	85,00	10.200,00
04	SALSICHA tipo Hot Dog, a base de carnes íntegras bovinas / glicose/ sal / molho de tomate feito com polpa de tomate (extrato de tomate), água, amido de milho, cebola, alho, grãos de milho verde e ervilha. Não pode conter soja.	Kg	3.000	FRIATO	6,00	18.000,00
05	SARDINHA EM LATA, embalagem de 125 gramas, contendo óleo, Omega 3, validade mínima de 60 dias, com informação nutricional, com registro no Ministério da Agricultura, inspecionada pelo SIF, data de validade, fabricante.	Und	30.000	PALMEIRA	2,55	76.500,00
06	QUEIJO – TIPO: COALHO, de Boa Qualidade.	Kg	800	NAT. DA VACA	19,82	15.856,00
07	LINGÜIÇA DE FRANGO – embalagem 5kg com registro no SIF ou SISP. Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo 3%.	Und	300	FRIATO	12,00	3.600,00
08	MORTADELA DE FRANGO, cozida Produzida com carne de frango, fatiada, com cor, odor e sabor característico do produto, de boa qualidade, embalado adequadamente com rótulo contendo informação do produto e validade. Acondicionado em embalagem de 1kg	Und	1.200	FRIATO	9,00	10.800,00
Valor Total do Lote RS						147.046,00

Lote 09 - Polpas, Sucos e Iorgute.						
ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS
01	IOGURTE BEBIDA LACTEA UHT Bebida láctea tipo iogurte, sabor morango/salada de frutas/goiaba/, embalagens de 1L, integras sem vazamentos que contenham data de fabricação e vencimento do produto. O produto deverá conter leite, açúcar, fermento lácteo, leite em pó, polpa de fruta, amido e gelatina em proporções adequadas. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. Produto com Registro na Coordenadoria de Inspeção Industrial e sanitária de Produtos de Origem Animal (SISPOA) expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura e Abastecimento.	Und	12.000	B O A VIDA	3,99	47.880,00
02	POLTA DE FRUTAS - pasteurizada, com sabor característico, acondicionada em embalagens fechada, ausente de partículas estranhas, com selo de inspeção sanitária. Embalagens 1 kg. Sabores Variados: Cajá, Cajú, Uva, Goiaba, Acerola, Manga e Graviola.	Und	10.000	N A T U - RELLE	6,25	62.500,00
03	SUCO ENGARRAFADO, contendo 500 ml, sabores diversos, com Registro no Ministério da Agricultura e Reforma Agrária, sabor de caju.	Und	2.000	G R A N - VILLE	2,99	5.980,00
04	RESFRESCO EM PÓ ADOÇADO, vários sabores (mínimo 4 sabores), com rendimento de 1/10 a 1/25. Embalagem: pacotes de 500 gramas	Und	3.000	MARATA	5,04	15.120,00
05	REFRIGERANTE 2L – fardo com 06 Unidades - Diversos Sabores, do tipo (Cola, Guaraná, laranja e outras)	Fardo	500	INDAIA	19,00	9.500,00
Valor Total do Lote RS						140.908,00

Os lotes acima registrados, importam o valor total de R\$ 3.150.967,00 (Três milhões, cento e cinquenta mil, novecentos e oitenta reais).
Patos - PB, 11 de Maio de 2017.

Prefeitura Municipal de Patos
Dinaldo Medeiros W. Filho
Contratante

EDITAIS E AVISOS

AVISO DE JULGAMENTO DE
IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 013/2017
PREGÃO PRESENCIAL - SRP - Nº: 017/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES, VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

A Comissão Permanente de Licitação, através do seu Pregoeiro Oficial, o Senhor Ramon Castro Nóbrega, nomeado pela Portaria nº. 389/2017, torna público que a impugnação ao edital em questão, apresentada pela empresa NSC.COM.DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELLI - EPP, foi julgada IMPROCEDENTE, mantendo-se na íntegra os termos do edital, a data a sessão de abertura permanece inalterada. Ademais informamos que o ter da impugnação e o respectivo julgamento, encontram-se disponíveis, acostados aos autos do processo. Maiores informações na SALA da Comissão Permanente de Licitação - CPL, sito no Centro Administrativo Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, S/N - Belo Horizonte, (1º. Andar) – Patos/PB.

Dou fé,

Publique-se,

Patos - Paraíba, 11 de Maio de 2017.

Ramon Castro Nóbrega
Pregoeiro Oficial

AVISO DE EXCLUSÃO DE ITENS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 013/2017
PREGÃO PRESENCIAL - SRP - Nº: 017/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Pregoeiro Oficial, o Senhor Ramon Castro Nóbrega, nomeado pela Portaria nº. 389/2017, torna público que os itens abaixo relacionados foram excluídos do certame em epígrafe.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD
49	Cobertura composta de espuma de poliuretano tridimensional, estéril com alta capacidade de absorção vertical, proporciona o meio úmido ideal para o processo de cicatrização. Não adesivo. Face superior apresenta impressão da marca e filme de poliuretano, impermeável à água que mantém o ambiente úmido, permitindo as trocas gasosas e servindo de barreira contra a invasão de bactérias e outros microrganismos. Tamanho 15x15 cm.	und	60
50	Cobertura composta de espuma de poliuretano tridimensional, estéril, com alta capacidade de absorção vertical, proporciona o meio úmido ideal para o processo de cicatrização. Não adesivo. Face superior apresenta impressão da marca e filme de poliuretano, impermeável à água que mantém o ambiente úmido, permitindo as trocas gasosas e servindo de barreira contra a invasão de bactérias e outros microrganismos. Tamanho 10x10 cm.	und	60
61	Curativo de hidrocolóide, transparente, estéril, auto-adesivo, absorvente, altamente flexível, composto de carboximetilcelulose, recoberto por uma película de poliuretano semipermeável que é impermeável a água e bactérias externas e permite evaporação de gases internos. Com grade demarcadora. Permite a visualização da ferida para o acompanhamento da evolução da cicatrização, sem necessidade de remoção do mesmo. Sistema de aplicação sem toque. Tamanho 10x10 cm.	und	350
62	Curativo de hidrocolóide, transparente, estéril, auto-adesivo, absorvente, altamente flexível, composto de carboximetilcelulose, recoberto por uma película de poliuretano semipermeável que é impermeável a água e bactérias externas e permite evaporação de gases internos. Com grade demarcadora. Permite a visualização da ferida para o acompanhamento da evolução da cicatrização, sem necessidade de remoção do mesmo. Sistema de aplicação sem toque. Tamanho 15x20	und	350
63	Curativo estéril, composto de alginato de cálcio e sódio seco por congelamento, sem fibras, arrumado numa estrutura porosa e uma rede de malha que estabiliza sua estrutura. Tem poros orientados verticalmente, grade. Tamanho: 10x10 cm.	und	25
64	Curativo estéril, composto de alginato de cálcio e sódio seco por congelamento, sem fibras, arrumado numa estrutura porosa e uma rede de malha que estabiliza sua estrutura. Tem poros orientados verticalmente, grade. Tamanho: 15x15 cm.	und	25

Ressalta-se que a exclusão dos referidos itens decorre da necessidade de adequação da descrição dos produtos acima mencionados, situação que não será possível até a data da abertura das propostas, em razão da falta de tempo hábil para a respectiva correção, bem como a exclusão dos mesmos não importaria em danos aos licitantes, haja vista não esta ocorrendo acréscimo de quantitativos, além de ser o critério de julgamento, o DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, informamos ainda que as empresas que apresentarem propostas os respectivos itens, ora excluídos, não serão prejudicadas, apenas não sendo considerados os respectivos valores.

Tendo em vista a necessidade e a urgência na aquisição dos produtos objeto da presente licitação, os demais itens permanecem inalterados e farão parte da etapa de lances do Pregão Presencial nº. 017/2017, agendado para a data de 15 de maio de 2017 às 08h00min.

Ademais informamos que maiores informações na SALA da Comissão Permanente de Licitação - CPL, sito no Centro Administrativo Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, S/N - Belo Horizonte, (1º. Andar) – Patos/PB.

Dou fé,

Publique-se,

Patos - Paraíba, 11 de Maio de 2017.

Ramon Castro Nóbrega
Pregoeiro Oficial

AVISO DE SESSÃO

EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº: 001/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 029/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PARAÍBA.

A Prefeitura Municipal de Patos, através da Comissão Permanente de Licitação, informa as empresas licitantes e demais interessados, que realizara a 4ª sessão da licitação supracitada, em atendimento aos requisitos contidos no Item 19.5, as 08h30min do dia 16/05/2017, na sede deste órgão, situado na SALA da Comissão Permanente de Licitação - CPL, sito no Centro Administrativo Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, S/N - Belo Horizonte, (1º. Andar) – Patos/PB.

Patos - PB, 11 de Maio de 2017.

Robervaldo de Andrade Leite
- Presidente -

GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração
Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte
58700-000 – Patos, PB